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АНОТАЦІЯ

Стецька І. В. Українська ґотична проза другої половини ХІХ – початку ХХ

століття: ґенеза, жанрові моделі, художня специфіка. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.01.01 – українська література. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

Дисертацію присвячено висвітленню поетикальних аспектів української

ґотичної прози другої половини ХІХ – початку ХХ століття та дослідженню

ґенези ґотичного жанру на українських теренах.

Загальносвітова естетична парадигма літературної ґотики проявилася і в

українському культурно-мистецькому процесі. Конститутивними її домінантами є

триєдина цілісність основних ґотичних категорій (таємничості – напруженого

очікування – страху). Відтак доведення факту існування цього жанру в нашій

літературі сприяє спростуванню надуманого міфу про так звану «неповноту»

українського літературного процесу.

Своєрідність української ґотики, яка проявляється у зверненні до власних

невичерпних фольклорних надр, національної демонології та подекуди в

іронічному сприйнятті останньої, в імпліцитному натуралізмі та редукції категорії

жаху, в контамінації фантасмагорії з оніричними елементами суттєво поповнює

своєю оригінальністю, самобутністю, колоритом інваріант світової ґотики.

Детермінантою стилістичної неповторності української літературної ґотики є

індивідуальна авторська майстерність окремих українських письменників,

зокрема тих, які перебували під впливом ґотичної поетики, що, своєю чергою,

вписувалася у ширше річище романтичної і почасти навіть модерністської

естетики. Зокрема, у малій прозі це ґотичні оповідання О. Авдиковського,

М. Александровича, І. Барщевського, Ю. Будяка, К. Ванченка-Писанецького,

І. Гавришкевича, Г. Данилевського, Є. Згарського, Н. Кибальчич, Н. Кобринської,

М. Костомарова, А. Крушельницького, Ф. Кудринського, Х. Купрієнка,
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Б. Лепкого, І. Липи, І. Наумовича, М. Петрушевича, К. Поліщука, В. Росковшенка,

Л. Сапогівського, Л. Старицької-Черняхівської, О. Стороженка, М. Чайковського,

М. Яцкова; у повістевій белетристиці – П. Куліша («Огняний змій»), Г. Мачтета

(«Заклятий козак»), О. Стороженка («Марко Проклятий»), А. Чайковського

(«Козацька помста»); у романі як жанрі великої прози – «Петрії і Довбущуки»

І. Франка.

У дисертації на основі теоретико-методологічних досліджень

охарактеризовано та проаналізовано константи, притаманні національному

варіанту ґотичного жанру; визначено та простежено еволюцію рис ґотики в

загальноєвропейській та українській літературі; виокремлено із

загальноєвропейської ґотичної традиції ті ознаки, які вписуються в рамки

національного історико-літературного процесу; досліджено вплив

загальноєвропейської ґотичної літератури на українську на прикладі відповідних

творів другої половини ХІХ – початку ХХ століття.

У першому розділі зосереджено увагу на висвітленні тематично-змістових

та жанрово-стильових домінант літературної ґотики; з’ясовано амбівалентний

характер ґотичного жанру; простежено еволюцію фундаментального образу

ґотики – образу Диявола; досліджено філософське підґрунтя літературної ґотики в

межах концепції теодицеї Лейбніца; виявлено, що знаковим у ґотичній парадигмі

на рівні мотивного комплексу є образ-символ Смерті, оскільки навколо нього

актуалізуються-групуються інші константи жанру (образ могили, мотиви фатуму

та приреченості, родового прокляття, помсти тощо). Охарактеризовано

корелятивне співвідношення літературної ґотики та романтизму як сприятливої

ідейно-естетичної платформи для поляризації дуалістичної семантики ґотичної

поетики; розглянуто ґотичну прозу крізь призму методологічних концепцій для

цілісного, об’єктивного та всеохопного дослідження ґотичного жанру як

самобутнього явища в українській літературі.

У другому розділі визначено ґенезу та художні особливості ґотики як

літературного феномену в загальноєвропейському та українському контекстах;

досліджено поетологічний континуум ґотичного жанру та його функціонування в
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межах фольклорно-міфологічної образності та етноспецифічної стилістики тої чи

іншої національної літератури, а також розширення його семантичного поля крізь

призму романтичного інтересу до «темної сторони» людини та світу, який її

оточує; ідентифіковано та прокоментовано ряд особливостей, які моделюють і

забезпечують цілісність літературної ґотики як художньо-стильової системи.

Окреслено темпоральні рамки ґенези власне українського варіанту ґотичного

жанру; зосереджено увагу на огляді комплексу його специфічних ознак,

розглянуто трансформацію конститутивних ознак загальноєвропейського

інваріанта ґотичного жанру на українських теренах.

Досліджено, що категорія містичного, беручи свій початок із язичницьких

часів, коли активно персоніфікувалася природа, та проявляючись у християнстві в

іконічно-конвенційних фреймах, концептуалізувала в собі узагальнену семіотичну

модель із інфернальними універсаліями в центрі: різночасовими та

різнопросторовими алюзіями, сакральними мотивами, притаманними як

християнській іконосфері, так і язичницькому пантеону. Ґотика ж феномен

містичного емблематично пов’язує із категорією таємничого, оскільки таким

чином репрезентує універсальну трансцендентну платформу для розвитку жанру.

У третьому розділі проаналізовано втілення й реалізацію констант

ґотичного жанру на матеріалі малої прози другої половини ХІХ – початку ХХ

століття; досліджено трансформацію та модифікацію характерних ознак

загальноєвропейської літературної ґотики на українському ґрунті; на основі

аналізованих текстів української літератури окресленого періоду

охарактеризовано актуалізацію ґотичної парадигми у питомо національному

варіанті. Також проаналізовано значущість роману І. Франка «Петрії і

Довбущуки» не лише як свідчення «молодечого романтизму» І. Франка, але й як

твору, важливого для пізнання «секретів» поетикальної майстерності

письменника, що полягає, зокрема, і в естетично виправданому зверненні до

поетикального інструментарію літературної ґотики.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше простежено

трансформацію рис загальноєвропейської ґотичної поетики на українському
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ґрунті загалом і на матеріалі української прози другої половини ХІХ – початку

ХХ століття зокрема, здійснено теоретичне узагальнення атрибутів ґотичної

поетики і їх модифікацій в українській літературі у порівнянні зі світовою.

Всебічно проаналізовано тексти української прози другої половини ХІХ – початку

ХХ століття, зокрема й роман І. Франка «Петрії і Довбущуки», щодо принципів

реалізації їхньої структури, типажу, розгалуженого хронотопу, ускладненого

психологізму тощо. Виявлено, що саме мала проза другої половини ХІХ – початку

ХХ століття була своєрідним експериментальним майданчиком, сприятливою

основою для «обкатки» тем, мотивів і образів великої прози ґотичного жанру в

українському літературному процесі.

Встановлено, що валідність ґотичної парадигми також кристалізується

наявністю фантасмагорії та оніричних мотивів. Останні ґотика в синтезі з

антиципацією наділяє додатковим аксіологічним значенням, а саме – символічно-

пророчим модусом передбачення майбутнього. Фантасмагорія ж постає

метафоричною модифікацією ґотичного світогляду, що в комплексі з онірикою

підсилює ґотичну таємничість, тим самим загострюючи духовно-емоційний

складник ґотичного твору.

Аналіз української ґотичної прози другої половини ХІХ – початку ХХ

століття дозволив установити фасцинацію конгруентного співіснування бінарних

опозицій реальний / ірреальний, поЦЕЙбічний / поТОЙбічний, свій / чужий, що,

своєю чергою, зумовлено відносною синхронізацією на сторінках ґотичних творів

язичницького та християнського світоглядів, а подекуди й контамінацією їхніх

окремих елементів.

Літературна ґотика на українських теренах зародилася у надрах

національного фольклору, кристалізувала свій поетологічний континуум у період

бароко, однак самобутньо розвинулася в епоху романтизму, відшліфувавши

власну жанрову парадигму. Національна ґотика – своєрідна й оригінальна.

Завдяки її емблематичній спорідненості з фольклором вона зберігає особливий

національний колорит і містить у собі рудименти колективної генетичної пам’яті
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нашого народу, а тому й продовжує активно й самобутньо розвиватися в

українському літературному процесі.

До виконання роботи залучено новітній досвід літературознавства,

культурології, філософії та психоаналізу. Методи у дисертації застосовано у

зв’язку із специфікою досліджуваного матеріалу та релевантною доцільністю.

Відтак, у роботі використано принцип історизму й методику жанрового аналізу,

які дали можливість висвітлити поетику ґотичної прози. Загальнонаукові методи

дедукції та індукції застосовано з метою виокремлення ґотичних рис,

притаманних власне українській літературі, для створення на основі аналізу

відповідних творів другої половини ХІХ – початку ХХ століття цілісного

уявлення про українську ґотичну прозу. З метою комплексного підходу в

дослідженні феномену літературної ґотики до методологічного інструментарію,

яким ми послуговувалися, долучено також компаративістику, типологічний,

бібліографічний, міфопоетичний, герменевтичний, філологічний,

структуралістський, інтертекстуальний методи, а також елементи формалізму та

рецептивної естетики.

Практична цінність роботи зумовлена можливістю залучення основних

положень дослідження при підготовці студентів до практичних та семінарських

занять з історії та теорії літератури, у спецкурсах про ґотичну поетику взагалі й

трансформацію загальноєвропейської ґотичної традиції в українській літературі

зокрема. Низка положень дисертаційної роботи є актуальними з точки зору

осмислення та дослідження літературної ґотики як соціокультурного феномену.

Ключові слова: літературна ґотика, таємничість, жах, страх, напружене

очікування, фольклоризм, демонологія, імпліцитний натуралізм, українська

ґотична проза.
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SUMMARY

Stetska I.V. Ukrainian Gothic prose of the second half of the XIX century –

beginning of the XX century: genesis, genre models, artistic specificity. – The

qualifying scientific work by rights of the manuscript.

Thesis submitted for the Candidate Degree in Philology. Specialty 10.01.01 –

Ukrainian Literature. – SHEI “Vasyl Stefanyk Precarpathian National University”. –

Ivano-Frankivsk, 2020.

Thesis deals with the coverage of poetic aspects of Ukrainian Gothic prose of the

second half of the XIX century – beginning of the XX century and the research of

genesis of the Gothic genre in Ukraine.

The worldwide aesthetic paradigm of Gothic literature has appeared also in

Ukrainian culture and artistic processes. Its constitutive dominants are the threefold

integrity of the main Gothic categories (mystery – intense expectation – fear).

Therefore, proving the existence of this genre in Ukrainian literature helps to refute the

fictional myth of the so-called «incompleteness» of the Ukrainian literary process.

The originality of the Ukrainian Gothic, which is manifested in the appeal to its

inexhaustible folklore subsoils, national demonology and somewhere in the ironic

perception, is in implicit naturalism and reduction of the category of horror, in the

contamination of phantasmagory with onyxual elements substantially replenishes with

its originality and identity as an invariant of Gothic. The determinant of the stylistic

uniqueness of Ukrainian Gothic literature is the individual authoring skills of some

Ukrainian writers, in particular those who were influenced by poetics of Gothic, which,

in turn, fits into the broader range of romantic and partly even of modernist aesthetics.

In particular, in short stories, the representatives of Gothic stories are

O. Avdykovskyi, M. Aleksandrovych, I. Barshchevskyi, Y. Budiak, K. Vanchenko-

Pysanetskyi, I. Havryshkevych, H. Danylevskyi, Y. Zgharskyi, N. Kybalchych,

N. Kobrynska, M. Kostomarov, A. Krushelnytskyi, F. Kudrynskyi, Kh. Kupriienko,

B. Lepkyi, I. Lypa, I. Naumovych, M. Petrushevych, K. Polishchuk, V. Roskovshenko,

L. Sapohivskyi, L. Starytska-Cherniakhivska, O. Storozhenko, M. Chaikovskyi,
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M. Yatskiv; in short stories – P. Kulish («The Fire Serpent»), H. Machtet («The Sworn

Cossack»), O. Storozhenko («The Cursed Mark»), A. Chaikovskyi («Cossack's

Revenge»); in the novel as a genre of long work – «Petrii and Dovbushchuky» by

I. Franko.

In the dissertation on the basis of theoretical and methodological researches are

characterized and analyzed the constants, which are common for the national variant of

Gothic genre; has been identified and traced the evolution of Gothic features in

European and Ukrainian literature; is distinguished from the European Gothic tradition

those features that fit within the framework of the national historical and literary

process; is investigated the influence of European Gothic literature on the Ukrainian on

the example of corresponding literature works of the second half of the XIX –

beginning of the XX centuries.

In the first chapter is focused on the coverage of the thematic, content and genre,

style dominants of Gothic literature as a genre variety; in this chapter has been found

out the ambivalent character of the Gothic genre; the evolution of a fundamental image

of Gothic genre – the image of the Devil has been detected; a philosophical basis of

Gothic literature within the concept of Leibniz's theodicy has been analysed; the image-

symbol of Death has been found as a significant element in Gothic paradigm at the level

of the motive complex, because it is surrounded by other constants of Gothic genre (an

image of the grave, motives of fate and doom, an ancestral curse, a revenge, etc.); аlso

has been traced the correlation between Gothic literature and romanticism as a favorable

ideological-aesthetic platform for polarizing the dualistic semantics of poetics of

Gothic; in this chapter is examined the Gothic prose through the prism of

methodological concepts for a holistic, objective and comprehensive study of the Gothic

genre as a distinctive phenomenon in Ukrainian literature.

The second chapter is identified the genesis and artistic features of Gothic as a

literary phenomenon in European and Ukrainian contexts; also is examined the poetic

continuum of the Gothic genre and its functioning within the limits of folklore and


[…]


Біографічні таємниці Довбуша та Ісаака Бляйберга (особливо останнього),

поступове пізнання їх становлять окремі сюжетні лінії у заплутаному

композиційному плетиві [77]. Спочатку незрозуміло, чому стільки уваги у романі

присвячено, здавалось би, паралельній сюжетній лінії, нічим не поєднаній із

магістральною, – змаганням двох родів за Довбушеві скарби, авантюрному

сюжетові про конокрадів. І лише згодом з’ясовується, що «зв’язковим» тут постає

Ісаак Бляйберг. Проводир «чесних жидів», відтак вихрест, він виявився сином

Довбуша й графині Емілії й після смерті матері виховувався в родині єврея-

корчмаря. Фатальний зміст Долі цього героя закладений вже у семантиці його

прізвища, адже з німецької «bleiben» – «залишинець».

Важливим композиційним елементом ґотичного твору є подорожі та

блукання, що у творі Франка трансформуються в архетип дороги: «Дорога – це

пристрасть до руху, здобуття життєвого досвіду, пошук натхнення, що уособлює

складність і мінливість життя» [131, с. 408]. Крім того, дорога є невід’ємним

атрибутом поетики ґотичного роману, який реалізується в мотиві пошуку й

блукання головних героїв.
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Небезпеки, що загрожують життю героїв, підстерігають їх саме на дорозі.

На дорозі Олекса та Демко Довбущуки намагалися вбити Кирила та Андрія

Петріїв; на дорозі Петрії врятували загадкового чоловіка, який згодом виявився

сином Довбуша; з дорогою пов’язане життя славного ватажка опришків Олекси

Довбуша (за легендою, Олекса був настільки сильним, що перемогти його не

могло навіть восьмеро ворогів. А загинув він через пристрасть до жінки. Його

наречена Марічка Дзвінчукова зрадила хлопцеві, а її новий чоловік вистрелив

опришкові в спину. Поранений Довбуш попросив товаришів віднести його

помирати в гори. Та пани по його сліду пустили собак, і ті розтерзали опришка на

дванадцять шматків. Як бачимо, І. Франко подає у романі власну інтерпретацію

образу легендарного опришка, яка відповідає поетиці ґотичного роману).

Дослідниця Н. Мочернюк, порівнюючи на імаґологічному рівні «Петрії і

Довбущуки» І. Франка із «Еліксирами Диявола» Е. А. Т. Гофмана, виділяє один із

найбільш знакових типів у системі персонажів ґотичного роману – патологічний

тип, або ж тип людини із зруйнованою психікою [177, с. 180]. Є божевільні й у

романі І. Франка «Петрії і Довбущуки». Т. Пастух, зараховуючи до цього типу

Демка Довбущука і його дружину, слушно зауважує: «Помітно, що портрети

представників патологічного типу у романі І. Франка мають дещо загальний,

позбавлений реальних рис характер. Але досить реалістично відобразив автор

внутрішній світ психічнохворих, їхні думки, бажання, емоції» [191, с. 73].

Стиль роману характеризується вживанням поетики натуралізму та

експресіонізму, що проявляється в описах зовнішності героїв, у картинах

людських страждань та катувань, депресивних станів. Літературознавець Роман

Голод підкреслює натуралістичне змалювання тортур, яких зазнали від опришків

єврей та його дружина, а також фактографічний опис процесу і засобів катування

Довбущуком Андрія Петрія [54, с. 56]. Ось як це відображено у тексті твору:

«Нещасливий задрижав на цілім тілі і прокинувся. Кров плила йому з уст, носа і

чола і капала на груди, котрії зарівно були сині, збиті і криваві. Він висів на

поліні, котре вгризалося йому до кості в ноги під колінами, плічми опертий був о

стіну. Страшний вид був того перед кількома хвилями так хорошого, цвітучого
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молодця! Око його стратило свій погідний блиск, окровавлене лице було бліде, як

у трупа, шнури, которими був зв’язаний, тамували круження крові, а жили видні

були на тілі, як синії грубії змії, обкручуючії члени, і здавалося, що готові кождої

хвилі пукнути і отворити новії випливи крові» [270, с. 314]. Риси натуралізму

присутні і в описі мертвих дітей, убитих ведмедями: «Мов снопи на тоці, валялися

по цілій поляні нещасливі, пошарпані діти, плаваючи в калюжах власної крові.

Глибокі рани, з котрих капала ще кров, вказували, що життя покинуло вже давно

їх тіла і що для них немає вже рятунку» [270, с. 260]; а також у змалюванні образу

нещасного старця, котрого врятували Петрії, витягнувши із покинутого колодязя і

котрий згодом виявився сином самого Довбуша: «Старець літ, може, 65. Лице

його було страшно худе, запале і мало барву щойно зораної іловатої ріллі або, як

кажуть, зайшло цілком муравицею. Сиве волосся позлипалося від крові, а руки

стирчали, як поламані граблі, на яких, мов довгі зубці, видніли сухі і покручені

ревматизмом пальці. Очі заплили кров’ю; вони були страшно витріщені та

поражали скляним, мертвецьким блиском. Уста були сині, як гнилі сливи, а

напереді стирчали всього-на-всього два чорні зуби. Сухі, як дошка, груди ледве-

ледве підіймалися, – знак, що нещасний ще дихав. Ціле тіло судорожно

корчилося, так, як корчиться жаба, котрій відрубали голову» [261, с. 266]. «Такі

пасажі органічно вписуються у образну систему роману, посилюючи в читача

відчуття моторошшя й жаху» [145, с. 12].

Надзвичайно важливу функцію у структурі «Петріїв і Довбущуків» відіграє

дискурс сповіді. Сповідь може мати елементи і хронологічної ретроспекції (як це

маємо в аналізованому романі І. Франка), й асоціативної, а назагал є формою

проникнення у внутрішній світ людини – у її внутрішнє буття, буття душі.

Прикладом тут може слугувати розділ «Сповідь опівночі» із роману, де 119-

річний Довбуш сповідається отцю Методію: «І старець [Довбуш] упав на коліна й

молився голосно, довго, горячо, молився за прощення своїх гріхів, за добро своєї

родини, за добро свого народу, а гарячі сльози, що скочувалися густим градом із

очей, були вимовним свідком, що не застило ще серце в старечих грудях і що

билося живо, молодечим жаром» [270, с. 276].
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Кожен гріх, як вчить Святе Письмо, своїм наслідком має смерть. Численні

гріхи Олекси Довбуша й призвели до багатьох смертей: помер його син Олекса

Довбущук, через Довбушеві скарби вбили старого Петрія, ватага опришків

очолювана його внуком, замордувала ні в чому не винну Рухлю, загинула й Емілія

– кохана славного ватажка, зрештою, помер і сам Довбуш, залишивши такий

заповіт своїм нащадкам: «Внуки і правнуки мої! Мої терпіння нині кінчаться, а

може, й ваші також скінчаться. А все те через ненависть і незгоду. А ви, що

лишаєтеся живі і бачите наші муки, терпіть і зносіть те, що бог на вас зішле, та не

побільшуйте свого горя ще власними провинами!» [270, с. 322].

Літературознавець М. Легкий наголошує на тому, що «твір порушив

проблему існування зла (воно, з одного боку, – трансцендентна сила, з іншого, –

походить від двоякої людської природи), яку нагнітає провідний метанаративний

мотив твору – боротьби Добра зі Злом, що призводить до неодмінної покари за

надмірну людську захланність» [145, с. 11]. Як бачимо, мотив смерті та дихотомія

Добра і Зла, що є провідними у поетиці ґотичного роману, наявні також у романі

І. Франка «Петрії і Довбущуки».

Характерно, що «сюжетні лінії часто перериваються у пуантних моментах

нарації, а потім несподівано зв’язуються – за законами mystery i suspense» [77]

(лінія Ісаака Бляйберга, лінія воєводи Шепетинського). Цілком у стилі ґотики й

тісне переплетіння сну та реальності в романі: «І від того часу кожної ночі ставав

перед Андрієм незнаний, таємний його спаситель. Не раз бачив його наяві при

заході сонця на верху Чорної гори на червонім тлі сонячного зарева, і Андрій ніяк

не міг собі вияснити, коли бачив його у сні, а коли наяві» [270, с. 262];

«О. Методій щораз ширше витріщував очі і відкривав уста. Його здивування

запирало йому віддих. Йому здавалося, що грубі чорні мури бібліотечної келії

забажали, на кінець, по довгім часі тяжкого стояння, трохи відпочити і звалитися

на нього, мов на подушку, гнетучи його страшно своїм тягарем. Черцеві здавалося

навіть часом, що се все сон. Він ущипнув себе навіть у худу ногу і вкусив себе за

язик, аби нібито пробудитися, але все те переконувало його ще більше, що се все
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справді діється, що він не спить, а бачить направду все те, що бачить» [270,

с. 274].

Отже, риси європейської ґотики частково прижилися й на українському

ґрунті, про що засвідчив, зокрема роман І. Франка «Петрії і Довбущуки». У творі

присутні такі ознаки ґотичного жанру: таємничий сюжет, загадкові персонажі,

містичне бачення світу, опис хати та монастиря як альтернатива середньовічному

замку в європейській ґотиці, мотиви переслідування, смерті, пошуку та блукань, а

також mystery i suspense як невід’ємні атрибути поетики ґотичного роману.

Результати досліджень, викладені у цьому розділі, апробовано у таких

публікаціях: 57, 68, 69, 70, 293.
