ВІДГУК

офіційного опонента
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«Українська готична проза другої половини XIX — початку XX століття:
генеза, жанрові моделі, художня специфіка»

на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук
за спеціальністю 10.01.01 - українська література

На відміну від інших стильових течій та напрямів (бароко, романтизму,

реалізму, натуралізму, імпресіонізму, експресіонізму, символізму тощо) Готика

як літературний феномен об’єктом спеціальних дисертаційних студій не була. Є

в нашому літературознавстві окремі розвідки, котрі висвітлюють наявність

готичних елементів у творах того чи того письменника, порушують проблеми

поетики готичних творів, виводять ґенезу українських gothic stories і т. ін. Тим-

то втішно, що дисертація Ірини Стецької досліджує феномен української

готичної прози комплексно: з ’ясовуючи походження явища, жанрові

модифікації конкретних творів та звертаючи увагу на їхні поетикальні

особливості. Актуальність та наукова новизна цієї праці не викликає жодних

сумнівів, адже вона покликана ввести українську готику в національний

історико-літературний контекст, виявити її конститутивні ознаки, з ’ясувати

кореспондування з іншими літературно-стильовими течіями й напрямами,

нарешті, продемонструвати її національну специфіку.

Зазначу, що з усіма задекларованими в дисертації й авторефераті

завданнями І. Стецька впоралася успішно та досягнула своєї мети: «здійснення

комплексного аналізу літературної Готики як жанрового різновиду, зокрема

висвітлення особливостей еволюції Готичної поетики і її трансформації в

українській літературі другої половини XIX - початку XX ст., а також

дослідження ґенези української літературної Готики, її жанрових моделей та

художньої специфіки» (с. 15 дисертації, с. 2 автореферату). Дисертацією

дослідниця довела, що Готика в українській літературі — явище не маргінальне,

випадкове й спорадичне, а зумовлене іманентними письменству процесами,

репрезентоване, зокрема, й першорядними талантами, яскраве, самобутнє, зі

своїм національним обличчям. Дисертація F. Стецької - один із здобутків

кафедри української літератури Факультету філології Прикарпатського

національного університету ім. В. Стефаника, зосібна її загальної теми

досліджень «Актуальні проблеми сучасного літературознавства, українська

література в європейському контексті, розвиток західноукраїнського

літературного процесу кінця XIX - початку XX століття: художні традиції і

тенденції».

Структурними одиницями роботи є звичні Вступ, три розділи, Висновки,

Список використаних джерел, а також Додатки, в яких дисертантка подає

список власних публікацій за темою дисертації (основних та додаткових), а

також відомості про апробацію результатів дослідження. Назви кожного

розділу, підрозділу чи параграфа попередньо акцентують на конкретній

проблемі, а тексти відповідної структурної одиниці ці проблеми порушують.

Дисертація такого типу немислима без теоретичного розділу (його названо

«Теоретико-методологічні аспекти дослідження літературної готики»), в якому

варто з ’ясувати засадничі питання стилю, жанру, методики дослідження тощо.

Досягти поставленої мети дисертантці допомагають вдало обрані методи

дослідження: описовий, типологічний, порівняльно-історичний, формальний,

герменевтичний, рецептивної естетики, культурно-історичний, міфопоетики,

психоаналітичний (вони виписані в підрозділі 1 .1 . «Готична проза крізь призму

методологічних концепцій»). Варто відзначити, що І. Стецька добре

орієнтується в методологічних проблемах і вміє для кожного конкретного

випадку здобутки певного методу застосувати. Дуже важливе місце в структурі

дисертації займає підрозділ 1.2. «Тематично-змістові та жанрово-стильові

домінанти літературної Готики», в якому дослідниця окреслює й узагальнює

основні конститутивні ознаки цього стильового напряму, а саме тріаду «mistery

(таємничість) - horror (жах) — suspence (напружене очікування)»; образну

систему, в котрій конче присутні фольклорно-міфологічні персонажі (Упир,

Відьма, Вовкулака, Диявол у різних іпостасях, найрізноманітніші привиддя,

могили, кладовища), локуси замку (дому); мотиви смерти, дороги, родового

прокляття, фатуму та приречености, помсти); містичне як вихід поза межі

реальної дійсности); своєрідний хронотоп; проблема теодицеї, застосування

гротеску й деякі інші. Риси Готики тут виписано достатньо повно і, крім того,

зроблено виважений висновок про те, що кристалізація Готичного жанру

відбулася у XVIII ст. на противагу класицистичній регламентації художньої

творчости, коли ірраціоналізм, таємничість та містицизм все активніше

завойовував права на присутність у літературі (с. 52).

Необхідним для осмислення заманіфестованих проблем є й підрозділ 1.3.

«Корелятивне співвідношення літературної Готики та романтизму». Адже,

зародившись у стильовому полі романтизму (преромантизму), Готика дедалі

чіткіше сепарувалася від нього і, будучи за певними ознаками спорідненою з

ним, набула критичної маси окремого літературного напряму. «Романтизм, —

цілком слушно зазначено в дисертації, - можна назвати інваріантом, що

сформував жанровий кістяк літературної Готики, а та, своєю чергою,

експлікуючи певні бароково-романтичні тенденції та реконструюючи власні,

скристалізувалася в окремий жанровий різновид» (с. 62). І. Стецькій вдалося

виявити спільні для Готики й романтизму риси (принцип двосвіття, інтерес до

таємничого боку світу, до смерти, до міфа, антиномічність у світобаченні,

зв’язок із фольклором, типологічна спорідненість героїв (с. 60-76), а й їхні

відмінні ознаки, скажімо, здатність готики до згущування фарб, вужчої

локалізації простору, нагнітання тривоги, жаху тощо.

Розділ 2 дисертації - «Готика як літературний феномен:

загальноєвропейський та український контекст — природно, розбито на два

підрозділи. Розглянувши в першому класичні зразки Готичної прози в

англійській, німецькій, французькій, польській та російській літературах (до

останньої зараховано твори М. Гоголя на українську тематику), І. Стецька

з ясовує художні особливості української літературної готики в другому

підрозділі. Вони, ці особливості, закорінені в тісній спорідненості наших

ґотицизмів із національним фольклором, зосібна з його образною системою

(відьмами, чортами, лісовиками, водяниками, домовиками, польовиками,
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русалками, мавками тощо), міфологією, з архетипами колективної свідомости

(віруваннями традиціями, звичаями), з іронічністю у ставленні до всілякої

нечисти (українці, хоча й побоюються чорта, часто насміхаються з нього,

роблять йому збитки), чіткою контрастністю у розумінні бінарних опозицій

«свій / чужий», «рай /пекло», «світлий / темний» тощо. Тут зауважу, що, попри

влучні спостереження й слушні узагальнення, підрозділ містить повтори (с. 115,

117); дисертантці не завжди вдається відмежувати національні специфічні

ознаки української готики від загальноєвропейських. Бо ж, наприклад, хіба сама

присутність у тексті онейричного мотиву є маркером української готики? І чи

тільки готики? Іншими словами, у цьому підрозділі варто б було чіткіше

означити конститутивні (канонічні) ознаки нашої готики, котрі вирізняють ії від

інших і котрі вона не запозичує з чужих літератур, а, навпаки, вносить їх у

загальнолюдську духову скарбницю.

Після досить розлогої експозиції дослідниця нарешті (від с. 123) береться

за історико-літературний матеріал (розділ 3. «Готична проза в українській

літературі другої половини XIX - початку XX ст.»). Прикметно, що

дисертантка розглядає твори більш ніж двох з половиною десятків авторів

різної міри художнього таланту: видатних майстрів слова (І. Франко,

В. Стефаник, яким у роботі відведено окремий параграф, О. Стороженко,

H. Кобринська, Б. Лепкий, М. Яцків, Г. Хоткевич) та письменників друго- або й

третьорядних, хоч по-своєму цікавих та оригінальних (X. Купрієнко,

I. Барщевський, І. Наумович, В. Розковшенко, Є. Згарський, М. Петрушевич,

Л. Сапогівський, Ф. Кудринський, Г. Мачтет та ін.). Це, зрозуміло, не вада

дисертації, адже творчість малознаних, а інколи й випадкових у літературі

письменників також потребує ретельного студіювання, а їхні імена повинні

зайняти свої місця в літературознавчому обігу. У роботі представлено також

досить широку жанрову палітру української готики: оповідання, новелу,

образок (підрозділ 3.1), повість (А. Чайковського, Г. Мачтета, П. Куліша,

О. Стороженка; підрозділ 3 .2) та роман І. Франка «Петрії й Довбущуки»

(підрозділ 3. 3). Розділ дає читачеві уявлення про тематичну, жанрову,
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наративну, ейдологічну, проблемну, ідейно-естетичну та стилістичну

різноманітність української Готичної прози, демонструє її розвиток, а також

неабиякий інтерес письменників до ірреального й ірраціонального, людським

розумом не пояснюваного, потойбічного, трансцендентального, антиномічного

за своєю сутністю. Мабуть, тому твори такого ґатунку названих і не названих

тут письменників досі не втрачають читацького інтересу, залишаються

цікавими й привабливими для реципієнтів. Такою ж цікавою вийшла й

дисертація І. Стецької, в котрій з-поміж рядків наукового тексту проглядається

справжнє захоплення порушуваними проблемами.

Висновки дисертантки точні, посутні, без зайвих відступів і коментарів. У

них, як і слід, викладено квінтесенцію пошуків та роздумів авторки. Вони

промовляють про вміння молодої дослідниці узагальнювати здобуті результати

дослідження. Текст дисертації засвідчує, що І. Стецька на високому рівні

володіє науковим стилем, добре орієнтується в проблемах методології, історії

та теорії літератури, поетики художнього твору, є ерудованою, вправною,

спостережливою дослідницею. Її праця має міцну методологічну основу й

відкриває широкі простори для подальших студій. Запропонована студія Ірини

Стецької є завершеним дослідженням, у якому отримано нові науково

обґрунтовані результати.

Попри те, окремі підходи й положення дисертації викликають деякі

зауваження та застереження, які, втім, анітрохи не применшують ваги її

наукових результатів.

1. Авторка дисертації дуже часто послуговується такими

терміносполуками, як «Готичний жанр» (с. 22, 26, ЗО, 34 і т. д.), «жанр готики»,

«готика як жанровий різновид» (с. ЗО, 52 і далі), «жанрова парадигма готики»

(с. 78 тощо). На моє глибоке переконання, готика - поняття першою чергою

стильове, а не генологічне; воно рівноважне з поняттями «романтизм»,

«натуралізм», «модернізм» тощо й набуває конкретного художнього вияву в

такому змістово-формальному явищі, як жанр. Наприклад, готична новела, де

новела, власне, жанр, а «готична» - її стилістичний різновид (поруч із

натуралістичною, імпресіоністичною тощо).

2. Поза увагою дисертації (о диво дивне!) залишилися статті, розвідки,

монографії І. Денисюка, Р. Чопика, О. Мельник (у роботі є поклик тільки на її

автореферат), Я. Мельник, К. Дронь, О. Салій, А. Швець, X. Ворок, Н. Тихолоз,

Р. Піхманця та деяких інших дослідників, колективна студія «Міфопоетичні

образи в художньому світі Івана Франка»; ті праці, котрі допомогли б глибше

збагнути секрети творчости І. Франка, В. Стефаника, Марка Черемшини,

Н. Кобринської, О. Кобилянської, пізнати тонкощі літературного онейризму,

містичного, антиномію Еросу / Танатосу, сутности готики в епоху fin de siecle.

3. Помітно, що при доборі художніх текстів для аналізу й для ілюстрування

своїх положень І. Стецька відштовхується від кількох антологічних видань,

насамперед двотомної «Антології української готичної прози XIX - початку XX

ст.» (Харків: Фоліо, 2014), що її уклав Ю. Винничук. Це не закид. Проте якби

дослідниця відвела око хоч трохи вбік від цього видання, то відразу помітила б

довгу низку таких готичних або ж із ознаками Готики творів, як «Закоханий

чорт», «Жонатий чорт», «Се така баба, що чорт їй на махових вилах чоботи

оддавав», О. Стороженка, «Лелії могила, або Довбушів скарб» Ю. Федьковича,

«Русалка» та «Забісована дівчина Настуся» Ганни Барвінок, «Заклятий скарб»

М. Старицького, «На роботі», «Микитичів дуб», «Рубач», «Хмельницький і

ворожбит» І. Франка, «Судильниці», «Хмарниця», «Чортище» Н. Кобринської,

«Некультурна» О. Кобилянської, «Ангел» В. Стефаника, «Мати» та «Зламані

крила» Б. Лепкого, «Верховина» Марка Черемшини, «Мій прапрадід»

О. Маковея... Добре усвідомлюю, що охопити значну кількість творів

непросто, однак бодай згадки про них у роботі були б не зайвими.

4. Аналіз творів І. Франка («Терен у нозі», «Як Юра Шикманюк брів

Черемош», «Неначе сон») та В. Стефаника («Сама-саміська», «Басараби»)

грішить побіжністю, поверхневістю. Глибокі за проблемно-змістовою суттю

твори знакових митців слова мали б, як на мене, знайти більше місця у
дисертації.

Автореферат цілком відповідає змістові дисертації й відбиває її основи

положення. Здобутки роботи достатньо повно викладені у публікація?

дисертантки у фахових та додаткових виданнях.

Таким чином, дисертація Ірини Стецької «Українська готична проза другої

половини XIX - початку XX століття: генеза, жанрові моделі, художня

специфіка» відповідає всім вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а

її авторка цілком заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата

філологічних наук за спеціальністю 10.01.01 - українська література.

Кандидат філологічних наук,
старший науковий співробітник,
завідувач відділу франкознавства

ДУ «Інститут Івана Франка НАН Україн М. 3. Легкий
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